
  

Comune di CASALPUSTERLENGO 

 

Progr. Serv. 

38 

 

Data 

 Provincia di Lodi Progr. Gen. 05/04/2017 

  192  

 Codice 10942   
 

          

 

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

OGGETTO: DISCARICA COSTE FORNACI - RUOLO SOSTITUTIVO ART. 250 

D.LGS. 152/2006 - SERVIZIO PRELIEVO, TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DEL PERCOLATO  AGGIUDICAZIONE - CIG: 

6961793D50 

 

 

 

 

IMPORTO DELLA DETERMINAZIONE: € 225.000,00 

 

 

 

PUBBLICATA IL  07/04/2017 PER GG. 15 CONSECUTIVI 

 

          

 

 

 



Determinazione n.  del  Servizio: Ecologia e Ambiente 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Ecologia e Ambiente 

 

Richiamata: 

 

la Determinazione n. 349 del 25/7/2012 del Responsabile del Servizio Ecologia Ambiente con la 

quale, ai sensi dell’art. 250 del D.Lgs. 152/2006 è stato assunto da questa Amministrazione il ruolo 

sostitutivo alla Soc. Pantaeco srl in liquidazione, per la messa in sicurezza dell’impianto di Coste 

Fornaci e per la bonifica delle matrici ambientali contaminate con recupero integrale delle spese che 

saranno sostenute mediante richiesta di escussione delle garanzie finanziare a suo tempo presentate 

dalla Soc. Pantaeco, riservandosi ogni rivalsa nei confronti di chi di dovere per la parte di danno 

eventualmente non coperta dalle garanzie fideiussorie; 

 

la nota n. 19838 del 18/10/2016 della Regione Lombardia – Direzione Generale Ambiente che, 

rispondendo alla richiesta avanzata da questa Amministrazione con nota protocollo n. 16984 del 

8/9/2016, ha espresso il proprio assenso per lasciare nella disponibilità del Comune l’importo di €. 

384.760,30= proveniente  dall’escussione della polizza fideiussoria n. GE0041870 emessa dalla soc. 

ATRADIUS Assicurazioni, presentata a suo tempo dalla soc. Pantaeco srl, ora fallita, a garanzia delle 

fasi di post gestione del lotto “V” della discarica; 

 

Tenuto conto che l’importo di €. 384.760,30= introitato da questa Amministrazione è destinato a 

coprire le spese per assicurare lo svolgimento del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del 

percolato prodotto dalla discarica; 

 

Considerato:  

 

Che con la Determinazione n. 531 del 8/11/2016 veniva approvata la documentazione per avviare la 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato 

prodotto dalla discarica di Coste Fornaci, da esperire mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36 comma 2) lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo unitario (€./tonnellata), 

come previsto all’art. 95 comma 4 lettera c) del citato D.Lgs. 50/2016 considerato che trattasi di un  

servizio caratterizzato da elevata ripetitività; 

 

Che con il medesimo atto veniva demandato l’espletamento della procedura di gara alla Centrale 

Unica di Committenza della Provincia di Lodi e si procedeva altresì ad impegnare la somma 

complessiva di €. 225.000,00= per assicurare lo svolgimento del servizio per un periodo di 18 mesi a 

partire dal mese di aprile 2017; 

 

Considerato che, con Determina Dirigenziale n. 73 del 30/1/2017 della Provincia di Lodi, veniva 

approvata la lettera d’invito ed i relativi allegati per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, 

utilizzando le procedure telematiche della piattaforma SINTEL di Arca Lombardia; 

 

Preso atto che: 

 



Determinazione n.  del  Servizio: Ecologia e Ambiente 

 

con Determina Dirigenziale della Provincia di Lodi n.157 del 1/3/2017, allegata alla presente, si è 

proceduto all’approvazione del verbale n. 1 del 20/2/2017 del Responsabile del procedimento 

relativo all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa e del verbale n. 2 del 

23/2/2017 riguardante l’offerta economica; 

 

con la medesima Determinazione n. 157 del 1/3/2017, veniva proposta l’aggiudicazione provvisoria 

del servizio di “Prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto dalla discarica di Coste 

Fornaci” alla ditta Marazzato Soluzioni Ambientali srl con sede in Regione Autoporto 6 a Pollein (AO) 

(P.IVA 00468910070 capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese con la società STA 

Società Trattamento Acque srl con sede legale in Mantova via Giordano di Capi 28/30 (P.IVA 

01892840206) che ha offerto un ribasso del 7,25% sul prezzo unitario di €. 21,03 alla tonnellata oltre 

all’IVA (10%), per un importo complessivo di €.19,51 alla tonnellata oltre all’IVA 10%; 

 

Visto l’esito positivo delle verifiche, svolte dalla Centrale Unica di Committenza, relative al possesso 

dei requisiti di ordine generale e speciale, articoli 80 – 83 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati in sede di 

gara da parte delle ditte costituenti il Raggruppamento Temporaneo di Imprese aggiudicatario, come 

da nota della C.U.C n. 9443 del 30/3/2017 (protocollo Ente n. 8367 del 30/3/2017 e relativi allegati; 

 

Ritenuto: 

 

di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di “Prelievo, trasporto e smaltimento percolato 

dalla discarica di Coste Fornaci”alla ditta alla ditta Marazzato Soluzioni Ambientali srl con sede in 

Regione Autoporto 6 a Pollein (AO) (P.IVA 00468910070) capogruppo del Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese con la società STA Società Trattamento Acque srl con sede con sede legale 

in Mantova via Giordano di Capi 28/30 (P.IVA 01892840206) che ha offerto un ribasso del 7,25% sul 

prezzo unitario di €. 21,03 alla tonnellata oltre all’IVA (10%), per un importo complessivo di €.19,51 

alla tonnellata oltre all’IVA; 

 

di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di €. 225.000,00= IVA inclusa, per 

assicurare il servizio per il periodo aprile 2017 /ottobre 2018 al capitolo 3791 “Interventi sostitutivi 

presso discarica Coste Fornaci”con le seguenti modalità: 

 

capitolo/anno descrizione importo esigibilità 

3791/2017 
Interventi sostitutivi presso discarica Coste 

Fornaci 
112.500,00 

entro il 

31/12/2017 

3791/2018 
Interventi sostitutivi presso discarica Coste 

Fornaci 
112.500,00 

entro il 

31/12/2018 

 

dando atto che le prestazioni previste dal servizio di “prelievo, trasporto e smaltimento percolato 

dalla discarica di Coste Fornaci” possono considerarsi periodiche poiché si ripetono a distanza di 

tempo ed a scadenze determinate, rientrando tra le tipologie di prestazioni indicate all’art. 1677 del 

Codice Civile; 



Determinazione n.  del  Servizio: Ecologia e Ambiente 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto del Comune; 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici approvato con atto G.C. n. 53 

del 25.3.2011; 

 

Vista la Delibera di G.C. n.548 del 10.7.97 avente per oggetto: Individuazione dei 

Responsabile dei Servizi Comunali; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 2 del 05.01.2017 avente per oggetto: “ Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione provvisorio anni 2017-2018-2019”; 

 

Visto che la presente procedura di spesa rispetta le disposizioni del Decreto Legge n. 95 del 

06.07.2012 e della relativa Legge di conversione n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 

 

“Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del regolamento comunale 

sui controlli interni, con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del 

servizio si intende espresso il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa”. 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 

 

di aggiudicare alla ditta Marazzato Soluzioni Ambientali srl con sede in Regione Autoporto 6 a Pollein 

(AO) (P.IVA 004689100709) capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese con la società 

STA Società Trattamento Acque srl con sede con sede legale in Mantova via Giordano di Capi 28/30 

(P.IVA 01892840206), che ha offerto un ribasso del 7,25% sul prezzo unitario di €. 21,03 alla 

tonnellata oltre all’IVA (10%), per un importo complessivo di €.19,51 alla tonnellata oltre all’IVA 

(10%), il servizio di “prelievo, trasporto e smaltimento percolato dalla discarica di Coste Fornaci” per 

il periodo: aprile 2017 – ottobre 2018  

 

di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di €. 225.000,00= IVA inclusa, per 

assicurare il servizio per il periodo aprile 2017 /ottobre 2018 al capitolo 3791 “Interventi sostitutivi 

presso discarica Coste Fornaci”con le seguenti modalità: 

 



Determinazione n.  del  Servizio: Ecologia e Ambiente 

 

capitolo/anno descrizione importo esigibilità 

3791/2017 
Interventi sostitutivi presso discarica Coste 

Fornaci 
112.500,00 

entro il 

31/12/2017 

3791/2018 
Interventi sostitutivi presso discarica Coste 

Fornaci 
112.500,00 

entro il 

31/12/2018 

 

dando atto che le prestazioni previste dal servizio di “prelievo, trasporto e smaltimento percolato 

dalla discarica di Coste Fornaci” possono considerarsi periodiche poiché si ripetono a distanza di 

tempo ed a scadenze determinate, rientrando tra le tipologie di prestazioni indicate all’art. 1677 del 

Codice Civile; 

 

di dare atto altresì di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse economico, finanziario 

o personale di qualunque altro tipo nella presente procedura di affidamento che possa essere 

percepito come minaccia alla propria imparzialità ed indipendenza rispetto alla parità di trattamento 

da assicurare a tutti gli operatori economici; 

 

 

 

 
 

         VISTO: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       IL RESPONSABILE DI SETTORE 

            Francesco Ciossani Alberto Baron

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BARON ALBERTO ANTONIO;1;144756890131408029262993094126284412053
CIOSSANI FRANCESCO;2;3367074



Comune di CASALPUSTERLENGO
Provincia di LODI

Proposta di determinazione LAVORI PUBBLICI nr.248 del 31/03/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI SRL-SERVIZIO PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL PERCOLATO
PERIOD APRILE 2017 OTTOBRE 2018 (€.112.500,00 ESIGIBILITA' 2018)

MARAZZATO SOLUZIONI AMBIENTALI SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9999.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37912017

225.000,00Importo:05/04/2017Data:2017 702/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

6961793D50C.I.G.:

INTERVENTI SOSTITUTIVI PRESSO DISCARICA COSTE FORNACI

Finanziato con : AVANZO VINCOLATO ESCUSSIONE POLIZZE € 225.000,00  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 CASALPUSTERLENGO li, 05/04/2017



Comune di CASALPUSTERLENGO

Pareri

248

DISCARICA COSTE FORNACI - RUOLO SOSTITUTIVO ART. 250 D.LGS. 152/2006 - SERVIZIO
PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL PERCOLATO  AGGIUDICAZIONE - CIG:
6961793D50

2017

Ecologia e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/04/2017

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Bosoni Maria Claudia

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Casalpusterlengo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOSONI MARIA CLAUDIA;1;600748


